关于《武义县建筑垃圾受纳管理实施方案（征求意见稿）》的起草说明
为进一步明确建筑垃圾受纳处置规范，健全监管体系，强化过程监管，规范建筑垃圾受纳处置行为，保障城市市容和环境卫生，有效防治环境污染，特制定《武义县建筑垃圾受纳管理实施方案（征求意见稿）》，现将相关情况说明如下：

政策依据
1、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》；

2、《城市建筑垃圾管理规定》；

3、《建筑垃圾处理技术规范》；

4、《固体废物再生利用污染防治技术导则》（HJ1091-2020）。
起草背景与过程
近年来，随着我县城市扩容更新，建筑垃圾处置难问题矛盾突出，建筑垃圾偷倒乱倒等违法行为多发。为规范建筑垃圾处置行为，我局通过摸底调查，全面掌握处置现状，针对建筑垃圾处置主体普遍存在的处置方式不清，管理要求不明等问题，我局对建筑垃圾处置方式进行系统梳理，并就对应管理要求及审批程序进行规范，草拟了《武义县建筑垃圾受纳管理实施方案（征求意见稿）》。
三、主要内容

（一）适用范围及对象。本县行政区域内的建筑垃圾受纳处置行为适用本方案。本方案所称建筑垃圾是指建设单位、施工单位新建、改建、扩建和拆除各类建筑物、构筑物、管网等以及居民装饰装修房屋过程中所产生的弃土、弃料及其它废弃物。

（二）建筑垃圾受纳规范。建筑垃圾以减量化、资源化、无害化处置为导向，按照“区域内消化为主、跨区域平衡为辅”的原则，推进综合利用和规范化处置。建筑垃圾受纳处置方式以消纳场（受纳场）消纳、建设工程受纳利用、复耕复绿为主，任何单位和个人不得擅自设立弃置场受纳建筑垃圾，受纳单位应出具受纳方案，报行业主管部门或属地镇街（联盟）、开发区出具审核意见，经县综合行政执法局核准后方可受纳。

（三）审批管理制度。建立建筑垃圾消纳场（受纳场）设置审批制度，由县综合行政执法局牵头，会同属地镇街（联盟）、开发区、相关部门单位开展联合审批，出具审批意见；建立建筑垃圾综合利用受纳处置核准机制，受纳处置建筑垃圾需报经项目主管部门或属地镇街（联盟）、开发区审核同意，报县综合行政执法局核准。

（四）责任分工。县综合行政执法局负责城市建筑垃圾处置核准，依法查处违反《城市建筑垃圾管理规定》等相关法律法规的行为；县建设局负责建筑工程受纳回填建筑垃圾的日常监管；县交通运输局负责建筑垃圾运输服务企业准入和监督考核，对违反道路运输相关法规的企业及车辆进行查处；县公安局、自然资源和规划局、生态环境局武义分局等部门根据各自职责，协同开展建筑垃圾运输、处置及受纳场建设运营监管；各镇街（联盟）、开发区负责各自发包的涉及建筑垃圾受纳处置的工程项目和复耕复绿工程的日常监管，做好建筑垃圾规范处置宣传和教育劝导，配合县综合行政执法局查处违法行为。